F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº7/2016

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 06 de 18/02/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de fevereiro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.----

- Por solicitação da funcionária Paula Santos, foram emitidos documentos necessários para um

procedimento concursal.------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Seja feito ajuste direto simplificado com a Empresa ANO – Serviço de Formação no Portal e-

Freguesias.---------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 311 de 19/02/2016 remetendo informação relativa à abertura –

RLIS.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 319 de 22/02/2016 solicitando a nossa colaboração para a Feira

da Primavera 2016.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Conforme anos anteriores iremos

colaborar dentro das nossas possibilidades”.------------------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 07/2016 – 03 DE MARÇO

DGRSP – CARLA TEIXEIRA

Presente e-mail com entrada nº 323 de 22/02/2016 solicitando a colocação de Manuel José

Quiteque na medida de Trabalho a Favor da Comunidade.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”.---------------------

CERCISIAGO

Presente ofício com entrada nº 329 de 22/02/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo para

dia 30 de abril.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 331 de 23/02/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para dia 23 de abril.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, mediante

regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 332 de 23/02/2016 remetendo protocolo de cooperação assinado

entre a Ordem dos Advogados e a Anafre.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ESCOLA BÁSICA Nº 2

Presente e-mail com entrada nº 333 de 23/02/2016 agradecendo a colaboração prestada no

Carnaval dos Pequeninos e fazendo balanço da iniciativa.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer as sugestões por vós

indicadas”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

IEFP – RUI NUNO ERNESTO

Presente e-mail com entrada nº 334 de 23/02/2016 informando da cessação de funções.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecemos as boas relações

mantidas com V/ Excelência”.-----------------------------------------------------------------------------

ATL

Presente carta com entrada nº 336 de 24/02/2016 remetendo informação relativa a Janine

Massano.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar a Cercisiago da avaliação

submetida pela Coordenação do ATL”.------------------------------------------------------------------

RAQUEL PINHO GALVÃO

Presente carta com entrada nº 338 de 24/02/2016 solicitando análise da situação do seu

educando no ATL.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido atender às solicitações da

requerente”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 07/2016 – 03 DE MARÇO

UNICEF

Presente e-mail com entrada nº 343 de 24/02/2016 solicitando apoio.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

MDM ALENTEJO LITORAL

Presente e-mail com entrada nº 344 de 24/02/2016 remetendo convite para o espetáculo Vozes

de Mulher que terá lugar no dia 05 de março.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos pela iniciativa”.--------

CPCJ GRÂNDOLA

Presente e-mail com entrada nº 347 de 24/02/2016 remetendo convite para assistir a uma

palestra “ Orgulha-te” a realizar dia 18 de março.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por motivos de agenda não nos é

possível estar presentes. No entanto, felicitamos pela iniciativa”.------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 349 de 26/02/2016 solicitando a cedência de 20 tampos para o

dia 19 de março.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidades”.-------------------------------------------------------------------------------------------

INFANTÁRIO CAPUCHINHO VERMELHO

Presente e-mail com entrada nº 350 de 26/02/2016 remetendo convite para participação nas

comemorações dos 500 anos da Santa Casa da Misericórdia.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informamos que esta Junta de

Freguesia, através do ATL, participará nas comemorações dos 500 anos da Santa Casa da

Misericórdia”------------------------------------------------------------------------------------------------

SANDRA GERALDES

Presente e-mail com entrada nº 353 de 26/02/2016 solicitando a cedência de mesas e cadeiras

para o dia 09 de abril.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

MÓNICA SOFIA LEITÃO SILVA

Presente carta com entrada nº 355 de 26/02/2016 solicitando oportunidade de trabalho.---------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”.---------------------

ATL

Presente carta com entrada nº 357 de 26/02/2016 manifestando vontade de realizar uma visita

de estudo nas férias da Páscoa.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar conforme a data

disponível para a visita”.-----------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 07/2016 – 03 DE MARÇO

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 360 de 26/02/2016 remetendo convite para estar presente na

iniciativa Acolhimento Sines a realizar dia 04 de março.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente, Carlos Manuel Jesus Salvador e Secretária, Drª Eva Zambujo”.----

LÉNIA MARIA MARTINHO DOS SANTOS

Presente carta com entrada nº 361 de 29/02/2016 remetendo informação relativa ao relatório de

mensalidades do ATL.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Entregar a instrução do inquérito

relativo às divergências nas prestações das mensalidades do ATL à Empresa Tecnimor”.-------

O MUSICAL DA MINHA VIDA – FILIPE LA FÉRIA

Presente e-mail com entrada nº 363 de 29/02/2016 divulgando espetáculo.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar junto do ATL”.-----------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 369 de 29/02/2016 remetendo informações sobre as

Oportunidades de financiamento no âmbito do Acordo de Parceria Portugal 2020.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”.---------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 370 de 29/02/2016 solicitando agendamento de reunião.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 372 de 01/03/2016 solicitando a nossa colaboração para

pesquisa de documentos do nosso arquivo relativos à constituição das Comissões de

Moradores.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

WIREMAZE

Presente e-mail com entrada nº 374 de 01/03/2016 remetendo calendarização para a elaboração

do site da Junta de Freguesia.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Estamos de acordo com a

calendarização”.---------------------------------------------------------------------------------------------

WIREMAZE

Presente e-mail com entrada nº 375 de 01/03/2016 remetendo proposta de estrutura para o site

da Junta de Freguesia.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar e deliberar”.-------

WIREMAZE

Presente e-mail com entrada nº 376 de 01/03/2016 remetendo proposta de layout para o site da

Junta de Freguesia.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar e deliberar”.-------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 07/2016 – 03 DE MARÇO

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES – CLDS

Presente e-mail com entrada nº 391 de 01/03/2016 propondo a realização de um Dia Aberto de

Apoio ao Emprego nas Associações de Moradores do Paiol, Sonega e Casoto.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido agendar reunião para o

dia 10 de março para averiguação da possibilidade de execução da proposta”.--------------------

TELECOM – ELSA ANDRADE

Presente e-mail com entrada nº 392 de 02/03/2016 solicitando a divulgação de oferta de

trabalho.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitar cartazes sobre o assunto

em questão para divulgação nesta Junta de Freguesia”.------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE S. TEOTÓNIO

Presente e-mail com entrada nº 396 de 02/03/2016 remetendo convocatória para reunião da

Associação de Freguesias do PNSACV para o dia 18 de março.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta e 2º Vogal, José Castanheira”.---------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 402 de 02/03/2016 convidando a estar presente na receção à Srª

Embaixadora de Israel no dia 07 de março.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente”.---------------------------------------------------------------------------

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

Presente e-mail com entrada nº 406 de 03/03/2016 solicitando o preenchimento de inquérito de

satisfação relativo à informação disponibilizada pela CNE no âmbito da eleição do Presidente

da República de 2016.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ORDEM DOS ENGENHEIROS TÉCNICOS

Presente ofício com entrada nº 410 de 03/03/2016 remetendo informação relativa à

obrigatoriedade da inscrição na Ordem dos Engenheiros.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

TRIBUNAL DE CONTAS

Presente ofício com entrada nº 408 de 03/03/2016 remetendo informação relativa à prestação

eletrónica de contas do exercício de 2015.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

IEFP

Presente contrato nº 20166470281 com entrada nº 416 de 03/03/2016.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder à assinatura do referido

contrato com o IEFP para aquisição de serviços, cedência de espaço para formação, por um

período de 3 meses pelo valor de 2.583,00 €”.----------------------------------------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 07/2016 – 03 DE MARÇO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL
Presente requerimento de pedido de férias da funcionária Cristina Mata.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de contraordenação

nº 15/16- NPA.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Cristina Mata para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de contraordenação

nº 07/16- NPA.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Mónica Pinela para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

ATL – CENTRO DE ATIVIDADES DE TEMPOS LIVRES – “ A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo inscrição para o ATL.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Permitir a frequência do utente

André Pedro mediante Regulamento”.-------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

______________________________________